ANO XLIII Nº 084 SÃO LUÍS, TERÇA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 60 PÁGINAS

ESTADO DO MARANHÃO

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS
DIÁRIO OFICIAL

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N.º 08/17/SEGOV/MA. PROCESSO N.º 0037325/
2019. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE GO-
VERNO - SEGOV/MA, CNPJ n° 24.393.108/0001 -50, represen-
tado por seu Secretário, ANTONIO DE JESUS LEITÃO NUNES,
inscrito no CPF sob n.º 409.486.253-68. CONTRATADA: VISÃO
E PERFIL-ASSESSORIA EVENTOS E SERVIÇOS LTDA-EPP,
CNPJ nº 00.083.140/0001-70, aqui representada por seu proprietá-
rio, o Sr. JORIM WANDERLEY ITHAMAR, portador do CPF nº.
585.583.904-44. OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a
alteração da tabela constante à Cláusula Terceira do Segundo Termo
Aditivo ao Contrato n.º 08/17/SEGOV/MA, que a partir da assinatura
do presente instrumento contratual, será conforme tabela constante
neste Termo Aditivo. DO VALOR: O valor global do Contrato n.º
08/17/SEGOV/MA será de R$ 749.962,50 (Setecentos e Quaren-
ta e Nove Mil e Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Cinquenta
Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 110124 – SEGOV; UNIDADE GESTORA RESPON-
SÁVEL: 110124 – SEGOV; FUNÇÃO: 04 – ADMINISTRAÇÃO;
SUBFUNÇÃO: 122 – ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA:
0349– GESTÃO DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS; AÇÃO:
4450 – GESTÃO DO PROGRAMA; FONTE DO RECURSO:
0101000000 – TESOURO ESTADUAL; SUBAÇÃO: 000237- GES-
TÃO DO PROGRAMA NO ESTADO DO MARANHÃO (MA-
NUTSEGOV); NATUREZA: 339039 – OUTROS SERV. DE TER-
CEIROS- PESSOA JURÍDICA; MODALIDADE: ESTIMATIVO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, na
Lei Complementar nº 123/2006, na Lei Estadual n.º 10.403, de 29 de
dezembro de 2015, no Decreto Federal n.º 3.555, de 08 de agosto de
2000, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666/93 e demais
normas pertinentes à espécie. DATA DA ASSINATURA: 30/04/2019.
São Luís/MA, 30 de abril de 2019. ANTONIO DE JESUS LEITÃO
NUNES - SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO.PROCESSO N.º 0038291/2019.
SEGOV/MA. SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
15/2017.SEGOV/MA. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ES-
TADO DE GOVERNO – SEGOV/MA, CNPJ n.º 24.393.108/0001-
50, representada por seu titular, ANTONIO DE JESUS LEITÃO
NUNES, CPF n.º 409.486.253-68, e seu Gestor de Atividades
Meio, JOSÉ RIBAMAR NERY RODRIGUES JUNIOR, CPF n.º
344.209.671-53. CONTRATADA: EATON POWER SOLUTION
LTDA, CNPJ n.º 62.532.007/0002-92, representada por JOANA
D´ARC XAVIER SOARES, CPF n.º 171.124.548-83, e por PEDRO
LUIZ LEITE FERREIRA, CPF n.º 067.903.498-63. OBJETO: O
objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo da vigên-
cia Contrato n.º 15/2017-SEGOV/MA e a supressão de 39 (trinta e
nove) peças de reposição ao objeto contratual.  PRORROGAÇÃO:
Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do
Contrato n.º 15/2017 – SEGOV/MA, contados a partir de 01/05/2019,
com término em 30/04/2020. SUPRESSÃO: Ficam suprimidas ao
objeto do Contrato n.º 15/2017-SEGOV/MA, a partir da vigência
deste Termo Aditivo, 39 (trinta e nove) peças de reposição, confor-
me especificações e quantitativo descritos neste Termo Aditivo, o que

SUMÁRIO

ACORDO
	 Secretaria de Estado da Agrucultura Familiar........................................01
ADITIVOS
	 Secretaria de Estado de Governo e Outros.................................. 01
ATAS
	 Secretaria de Estado da Saúde e  Outra......................................... 05
AVISOS
	 Secretaria de Estado da Saúde  e  Outros ............................15 e 58
COMUNICAÇÕES
	 H F Unha Eireli  e  Outras........................................................ 26
CONTRATOS
	 Secretaria  de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos
	 Servidores e  Outros ................................................................27 e 59
CONVÊNIOS
	 Defensoria Pública do Estado......................................................52
CONVOCAÇÕES
	 SINDSEP-Sindicato dos Servidores Públicos de Pirapemas-MA   ...52 e 59
DISTRATOS
	 SAAE-Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Balsas/MA e Outro ... 52
ERRATAS
	 Defensoria Pública do Estado e Outras ................................ 53
ESTATUTO
	 Instituto Educacional Querubins .................................................... 59
LEI
	 CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança
	 e do Adolescente de São Vicente Férrer-MA ..........................53
ORDEM DE COMPRA
	 Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA ....56
PORTARIAS
	 Defensoria Pública do Estado e Outras .............................. 57
TERMOS DE COMPROMISSO
	 Defensoria Pública do Estado .................................................. 58

ACORDO

SECRETARIA DE ESTADO DA  AGRICULTURA
FAMILIAR

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. DATA DA ASSINA-
TURA: 29/04/2019. PROCESSO Nº 0043218/2019-SAF. PAR-
TES: Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF. CNPJ nº:
21.681.460/0001-00. Representante Legal: Júlio César Mendonça
Correa. CPF nº: 472.038.623-72, e o Instituto de Colonização e Terras
do Maranhão - ITERMA. CNPJ nº: 12.136.248/0001-63. Represen-
tante Legal: Raimundo de Oliveira Filho. CPF nº: 493.744.273-20.
OBJETO: Garantir a articulação institucional com vistas ao desen-
volvimento de ações de regularização fundiária no Estado do Ma-
ranhão, de acordo com suas metas institucionais e as previstas no
Plano Plurianual para o período compreendido entre os exercícios de
2016 a 2019. ASSINATURAS: O senhor representante da Secretaria
de Estado da Agricultura Familiar, JÚLIO CESAR MENDONÇA
CORREA; e o senhor representante do ITERMA, RAIMUNDO DE
OLIVEIRA FILHO. JÚLIO CESAR MENDONÇA CORREA
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – SAF

19D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TEEÇA-FEIRA, 07 - MAIO - 2019

atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO a contratação
da referida empresa por inexigibilidade de licitação, com fundamento
no Caput do art. 30, da Lei das Estatais n° 13.303/16 e Caput do Art.
19 do Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhen-
se de Administração Portuária – EMAP. Publique-se, para ciência dos
interessados, observadas as normas legais. São Luís, 03 de maio de
2019. Eduardo de Carvalho Lago Filho, Presidente da EMAP.

  IPSPM - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL  DE MONÇÃO-MA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.DISPENSA DE LICITAÇÃO
02/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2019.  CONTRA-
TO 03/2019. PARTES: Instituto de Previdência Municipal de Mon-
ção/MA, CNPJ 22.331.738/0001-74 e a empresa F. EDSON DA S.
CARVALHO, CNPJ 07.869.138/0001-70, OBJETO: Aquisição de
material permanente e de informática. VIGÊNCIA: até 31 de de-
zembro de 2019, VALOR DO CONTRATO: R$ 15.000,00 (Quinze
mil reais)  AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: Fonte de
Recurso: 09.122.0046.2098.0000 Manutenção e Funcionamento do
IPSPM. GUTEMBERG RAMOS PEREIRA – Diretor Presidente.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.DISPENSA DE LICITAÇÃO
03/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2019.  CON-
TRATO 04/2019. PARTES: Instituto de Previdência Municipal de
Monção/MA, CNPJ 22.331.738/0001-74 e a empresa M M DA SIL-
VA PAPELARIA ME, CNPJ 13.350.231/0001-77, OBJETO: Aqui-
sição de material de expediente. VIGÊNCIA: até 31 de dezembro
de 2019, VALOR DO CONTRATO: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).
AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93, RECURSOS: Fonte de Recurso:
09.122.0046.2098.0000 Manutenção e Funcionamento do IPSPM.
GUTEMBERG RAMOS PEREIRA – Diretor Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

RESULTADO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE
SÍTIO NOVO-MA por intermédio de seu presidente, torna público
aos interessados o Resultado da Licitação modalidade Pregão Pre-
sencial n.° 001/2019, Processo Administrativo n.° 0014/2019, Con-
tratação de empresa especializada para realizar os serviços de hos-
pedagem, manutenção do site e portal da transparência, sistemas de
informação ao cidadão e–SIC e proteção de dados na rede mundial
de computadores e integração dos dados em cumprimento da Lei
12.527/11 LC 131/09, Adjudicado à Empresa VENCEDORA: M. da S.
Mesquita Serviços e Tecnologia, CNPJ/MF n.º 16.799.630/0001-08. VA-
LOR TOTAL R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). Sítio
Novo-Ma, 11 de abril de 2019. José Ruimar Diniz Raposo – Presidente.

RESULTADO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE
SÍTIO NOVO-MA por intermédio de seu presidente, torna público
aos interessados o Resultado da Licitação modalidade Pregão Presen-
cial n.° 002/2019, Processo Administrativo n.° 0018/2019, para aqui-
sição de Materiais de Limpeza e Acessórios, Materiais de Expediente,
Gêneros Alimentícios e Congêneres, em atendimento das necessidades
da Câmara Municipal, Adjudicado à Empresa Vencedora: I DA S MES-
QUITA COMERCIO – CNPJ: 28.885.603/0001-37. Grupo 01 – Mate-
riais de Limpeza e Assessórios, Itens n.º (01 ao 34); Grupo 02 – Materiais
de expediente, Itens n.º (35 ao 69); Grupo 03 – Gêneros alimentícios e
congêneres – Itens n.º (70 ao 85). VALOR TOTAL R$ 36.304,75 (trinta
e seis mil, trezentos e quatro reais e setenta e cinco centavos). Sítio Novo-
Ma, 11 de abril de 2019. José Ruimar Diniz Raposo – Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº.  001/2019
- A Câmara Municipal de São Francisco do Brejão – MA, inscrita no
CNPJ nº 01.616.682/0001-24, sito a rua Bahia nº 171, Centro, São
Francisco do Brejão - MA, torna público, que fará realizar a Licitação

na modalidade Pregão Presencial nº. 001/2019 cujo objeto é aquisi-
ção de materiais de expediente, gêneros alimentícios, materiais de
limpeza e higiene para uso da Câmara Municipal, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17 de
maio de 2019; HORÁRIO: 09:00h (horário local). O edital de licita-
ção e seus anexos encontram – se disponíveis para consulta na sede
da Câmara Municipal de São Francisco do Brejão, sito à rua Bahia
nº 171, Centro, São Francisco do Brejao – MA, no horário das 09:00
às 12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser obtido gratuitamen-
te mediante requerimento protocolado junto à Secretaria da Câmara.
São Francisco do Brejão – MA 02 de maio de 2019. Ana Quitéria
Rodrigues Brito –Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº.  002/2019
- A Câmara Municipal de São Francisco do Brejão – MA, inscrita no
CNPJ nº 01.616.682/0001-24, sito a rua Bahia nº 171, Centro, São
Francisco do Brejão - MA, torna público, que fará realizar a Lici-
tação na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2019 cujo objeto é
contratação de empresa comercial para locação de software de con-
tabilidade, controle interno, recursos humanos – folha de pagamento,
serviços de publicação de dados em tempo real, manutenção do portal
da Transparência, e manutenção do E-SIC, da Câmara Municipal, do
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, ABERTURA DA SESSÃO PÚ-
BLICA: 17 de maio de 2019; HORÁRIO: 14:00h (horário local). O
edital de licitação e seus anexos encontram – se disponíveis para con-
sulta na sede da Câmara Municipal de São Francisco do Brejão, sito
à rua Bahia nº 171, Centro, São Francisco do Brejao – MA, no horá-
rio das 09:00 às 12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser obtido
gratuitamente mediante requerimento protocolado junto à Secretaria
da Câmara. São Francisco do Brejão – MA 02 de maio de 2019. Ana
Quitéria Rodrigues Brito – Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Conside-
rando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos
no Processo Administrativo nº 0804003/2019, RATIFICO e HOMO-
LOGO a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral
da Câmara Municipal de Benedito Leite -MA, para contratar com
a empresa URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA por
DISPENSA DE LICITAÇÃO, CNPJ nº: 20.452.378/0001-33, obje-
tivando a prestação de serviços de fornecimento de sinal de internet
durante o ano de 2019. Essa Termo se fundamenta no inciso II do
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global do contrato é
de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais), que será pago com
recursos do Programa de Trabalho nº ORGÃO: 01 Poder Legislativo,
UNIDADE GESTORA: 0101 Câmara Municipal, PROJETO/ATIVI-
DADE: 0 1 0 31 00 01 2. 00 1 - Manutenção e Funcionamento da
Câmara Municipal, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00
Serviços de Terceiros –Pessoa Jurídica; pertencente a Câmara Muni-
cipal de Benedito Leite -MA. Sendo assim, autorizo a realização da
DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportu-
nidade, determino a publicação deste ato. Benedito Leite-MA, 11 de
abril de 2019. Adelmar Ferreira de Miranda - Presidente da Câmara.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Benedito Leite(MA), por
meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público aos
interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal
nº 009/2017 aplicando-se também os procedimentos determinados
pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complemen-
tar 147/2014 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, fará realizar às 14h00 (catorze horas) do dia 22 de
maio de 2019, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
nº 009/2019 - CPL, do tipo menor preço global, tendo por OBJETO: